1

平成３０年１１月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  平成３０年１１月１６日（金） 開会 午後３時３０分

                       閉会 午後４時２５分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  諸持 耕太郎（教育長）

鏑木 俊一（教育長職務代理者）

加藤 尚美

石毛 丈康

鈴木 典男

４ 出席職員

庶 務 課 長  栗田  茂

学 校 教 育 課 長  佐瀬 史恵

生 涯 学 習 課 長  髙安 一範

体 育 振 興 課 長  花澤 義広

庶 務 課 副 課 長  遠藤 泰子

学校教育課副課長  仲條 義治

学校教育課副課長  塙  貞夫

生涯学習課副課長  伊藤 弘行

生涯学習課副課長  西坂 良一

体育振興課副課長  向後 秀敬

庶務課庶務班副主幹  岡本 浩一

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・ここ数日は、秋らしい日々が続いております。

・いくつかの学校訪問が続いておりましたが、各学校の学習研究の取り組み等

を拝見させてもらって、よく頑張っていただいていると感じております。

・また、教育委員会の主催行事では過日実施されました中学校合同文化祭、小

学校音楽会は盛況の内に無事終了しました。

・さて、本日は、１件の議案が上程されております。慎重なるご審議をお願い

いたします。

 2

７ 会議録署名委員の指名  石毛 丈康委員  鈴木 典男委員

８ 教育委員会報告

・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

議案第１７号 平成３０年度旭市一般会計補正予算案のうち教育委員会所管

の補正予算案に関する意見について

【教育長】

・議案第１７号を議題とする。

・議案第１７号は、議会に対する意見の申出事項であるため「旭市教育委員会

会議規則第８条第１項第４号」の規定により非公開とすることについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

<これより非公開>

議案第１７号 平成３０年度旭市一般会計補正予算案のうち教育委員会所管の補

正予算案に関する意見について

・議案第１７号については、全会一致で承認する。

<非公開を解く>

１０ その他

【学校教育課長】

 ・「旭市部活動の方針」の策定について説明する。

 ・学校教育課便りについて説明する。

・給食だよりについて説明する。

《質疑》

【委員】

・土日の部活動は３時間以内とありますが、確か部活動手当が昔は４時間以上

での支給であったと思うのですが、それはどうなっておりますか。

【学校教育課長】

 ・部活動等特殊勤務手当につきましては、県の方で一部改定がありまして２時

間以上となっております。

 3

【委員】

・行事予定の関係で、１１月３０日に中央小の学校訪問がありまして議会終了

後となっておりますが、事務局の参加者はどのような予定なのでしょうか。

【学校教育課長】

 ・教育長、各課長は議会に出席いたしますので、最初は指導主事の方で対応さ

せていただきます。議会終了後に教育長と各課長は合流する予定ですが、例

年ですと午前中には議会が終了する予定でございます。

【委員】

・昨日、第１回教育長・教育委員研修会に参加させていただき、「教育の情報化

推進の取り組みについて」の分科会で話を聞いたのですが、市町村によって

大分差があることが分かりました。都市部では色々な研修を実施したりお金

をかけることができますが、小さい市町村だと財政的に厳しい部分があると

のことです。整備状況のアンケートによりますと、旭市は平均よりも多くあ

りがたいと感じました。校務支援システムも１００％であり、コンピュータ

１台あたりの児童・生徒数もかなり上の方でありました。ところで、柏市で

はプログラミング学習の研修等を市独自で実施していると聞きましたが、旭

市はどうなのでしょうか。

【学校教育課長】

 ・校務支援システムにつきましては、全て周知されております。養護教諭等で

新しい方に対しましては、改めて担当の方で研修を行っております。プログ

ラミング教育については、指導力向上研修会の中で位置付けて希望者を募り、

今年度１回研修を実施しました。

【委員】

・色々と作った資料につきましては、次年度にうまく引き継いでいただいて、

毎年一から作るのではなく利用できるものは利用するように工夫していただ

ければいいかなと思いました。感想です。

【委員】

・私も昨日、研修会に参加してきたのですが、全体会のテーマが「新教育課程

実施上の課題及びその解決に向けた教育の資質・能力の向上について」であ

りました。その中で、各学校が大変苦労しているのが小学校の外国語の扱い

でありまして、講師が見つからない状況もあるようです。道徳も同様であり、

プログラミング教育も苦労しているとのことでした。このような状況の中で

働き方改革をどうしたらいいのか。各学校現場はかなり苦労している状況で

 4

あると感じました。

・また、今月号の広報あさひに小学校通学路周辺のコンクリートブロック塀の

点検調査について掲載されておりましたが、これは教育委員会とどのような

関係になるのでしょうか。

【学校教育課長】

 ・この点検調査につきましては、県より通知が来まして都市整備課の所管とな

ります。県から資格のある方が２名来ますので、都市整備課の職員と学校教

育課の職員がどちらか１名同行して、２名ずつの２班体制で全ての小学校区

を調査するもので、１１月から２月頃まで実施いたします。

【教育長】

 ・次回の教育委員会定例会は、１２月２１日（金）午後３時３０分に開会する

ことに決定する。

１１ 教育長閉会宣言